
КАДЕ СЕ ПАРИТЕ ОД ИПА 

 

 

IPA 2007 

Име на сектор Намена 
Износ на 
средства 

(евра) 

Потрошени 
средства / 

година 

Времетраење на 
проектот 

Децентрализација 
 

Поддршка на локална 
инфраструктура за 
социјална и економска 
кохезија 

7 милиони 2010 24 месеци 

Реформа на јавна 
администрација 

Генерален Секретаријат 
на Влада 2 милиони 2009/2010 24 месеци 

Подготовка на 
проекти 
 

Поддршка за 
програмирање и развој на 
проекти, ревизија и 
евалуациja (сите 
компоненти на ИПА 

3 милиони 2,3 милиони/ 
2008/2009 24 месеци 

Реформа на судство Управен суд 1,1 милиони  декември 2009 24 месеци 

Менаџирање на ЕУ 
фондови 

Систем за 
Децентрализирано 
Управување; ИПА тренинг 
центар 

2 милиони мај 2010 24 месеци 

Полициска реформа 

Професионализација на 
полицијата; Стратегија 
за реформа на полицијата  
Реновирање на полициски 
станици 

9 милиони 2008/2009 24 месеци 

Даночна реформа 

УЈП и Министерство за 
финансии 
(наплата на даноци, 
услуги кон дан. обврзници и 
борба против корупција и 
орг. криминал) 

2 милиони 2010 24 месеци 

Државен завод за 
статистика 

Административна и 
материјална поддршка на 
Заводот за статистика; 
Хармонизација на 
методологија и стандарди 
за статистика 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

Царинска реформа 

Апроксимација на 
царинска регулатива и 
јакнење на капацитетите 
на царината 

3 милиони 2,75 милиони / 
2009/2010 24 месеци 

Подготвителни мерки 
за програмите 
Доживотно учење и  
Младите во Акција  

Поддршка за 
националната 
канцеларија; Јавни 
кампањи; Учество во 
заеднички активности 

0,9 милиони ?? 24 месеци 

Програми на 
заедниците Влезни билети 0,94 

милиони 2008/2009/2010 24 месеци 

Енергија 
Поддршка за регулаторни 
и надзорни тела од 
областа на енергетиката 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

ВКУПНО  34,94 
милиони   



IPA 2008 

Име на сектор Намена 
Износ на 
средства 

(евра) 

Потрошени 
средства / 

година 

Времетраење на 
проектот 

Демократија и 
основни права 

Јакнење на капацитетот 
на: ДЗЛП;  
Народен правобранител; 
Стратегија за Роми 

2,4 милиони 2010 24 месеци 

 
Граѓанско општество 
 

Грант шема 0,7 милиони 
2011 

24 месеци 

Техничка помош 0,5 милиони 24 месеци 

Децентрализација Фискална 
децентрализација 

1,35 
милиони 2011 24 месеци 

Реформа на судство Јакнење на капацитети и 
независност 1,6 милиони април 2010 24 месеци 

Менаџирање на ЕУ 
фондови 

Поддршка на 
структурата за 
управување со средства од 
ЕУ фондовите 

1,6 милиони февруари 2011 24 месеци 

Полициска реформа Интегрирано гранично 
управување 

5,95 
милиони 

1,7 
милиони/2010/2

011 
24 месеци 

Царинска реформа Поддршка на оперативни 
капацитети 3,5 милиони 3,04 милиони/ 

2010 24 месеци 

Програми на 
заедниците Влезен билет 2 милиони 2010/2011 24 месеци 

Ветеринарна и 
фитосанитарна 
политика и  
Безбедност на храна 

Проширување на 
капацитетите од 
областа на сточарство 

3,3 милиони 2,8 милиони/ 
2010 24 месеци 

Земојоделство и 
рурален развој 

Поддршка за развој на 
капацитети 2 милиони 1,65 

милиони/2010 24 месеци 

Животна средина 
Одржлив развој и 
проширување на 
капацитети 

3,1 милиони 2,93 милиони/ 
2010 24 месеци 

Подготовка на 
проекти 
 

Поддршка за развој на 
проекти, ревизија и 
евалуација  

3 милиони 2,3 милиони/ 
2009/2010/2011 24 месеци 

Јавни набавки 

Зајакнување на 
капацитети на 
контролна и советодавна 
функција на бирото за 
јавни набавки 

1,2 милиони 0,986 милиони/ 
2010 24 месеци 

Програма за 
поддршка на мали и 
средни претпријатија 

Промоција, развој и 
проширување на 
капацитети 

2,1 милиони 2,1 милиони/ 
2010 24 месеци 

Поддршка на 
Агенцијата за 
супервизија на 
капитално 
финансирано 
пензиско 
осигурување 

Техничка помош; 
Подобрување на 
капацитети, практики и 
механизми. 

1 милион 0,880 милиони/ 
2010 24 месеци 

Слободно движење на 
стоки 

Техничка, 
административна и 
материјална поддршка 

1,8 милиони 1,8 милиони/ 
2010 24 месеци 



 

(Институт за 
стандардизација; 
Институт за 
акредитација; Биро за 
методологија) 

ВКУПНО  37,1 
милиони   

IPA 2009 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрош
ено / 

година 

Времетра
ење на 

проектот 
Граѓанско општество Грант шема 1,5 мил.  24 месеци 
Децентрализација 
(на локална 
самуправа) 

Подобрување на квалитет и достапност до 
јавните услуги на локално ниво 0,99 мил.  24 месеци 

Реформа на јавна 
администрација 

Јакнење на капацитети на Мин. За 
Информатичко општество и администрација 0,99 мил.  24 месеци 

Реформа на Судство Реформа на кривично законодавство; 
Зголемување на ефикасност 1,27 мил.  24 месеци 

Човекови 
(Малцински) права 

Градење капацитети за почитување на 
човекови права кај лица лишени од слобода и 
казнено-поправни установи 

1,8 мил.  24 месеци 

Полициска реформа Национална полиција 1,026 
мил.  24 месеци 

TETRA 3,57 мил.  24 месеци 
Државен завод за 
статистика 

Подигнување на капацитетот и воедначување 
со ЕУ  регулативата за статистика 1,46 мил.  24 месеци 

Царинска реформа Апроксимација со ЕУ регулативите за Царинска 
унија 2,91 мил.  24 месеци 

Подготвителни мерки 
за програмите 
Доживотно учење  и  
Младите во Акција  

Национална агенција за програмата; 
Информативни кампањи; 
Тестирање на капацитети за менаџирање на 
програмите. 

2 мил.  24 месеци 

Програми на 
заедниците 

Помош за партиципација во одделни програми 1,633 
мил.  24 месеци 

Транспорт Зголемување на ефикасност и ефективност на 
транспортен сектор 0,72 мил.  24 месеци 

Енергија Зголемување на конкурентност на 
енергетскиот пазар 1,7 мил.  24 месеци 

Животна средина Одржливост во менаџирање на проекти од 
областа 

2,985 
мил.  24 месеци 

Земојоделство и 
рурален развој 

Развој и поддршка на секторот 2,597 
мил.  24 месеци 

Ветеринарна и 
фитосанитарна 
политика и  
Безбедност на храна 

Подобрување на заштита на здравјето на 
човекот, животните и растенијата 1,74 мил.  24 месеци 

Подготовка на 
проекти 

Поддршка за подготовка и имплементација на 
ИПА активности 2,71 мил.  24 месеци 

Политика на 
конкуренција 

Поддршка и зајакнување на капацитети за 
пазарна конкуранција 0,95 мил.  24 месеци 

Макроекономија Подобрување на квалитетот на информации и 
вештините за економска анализа 

1,217 
мил.  24 месеци 

Информатичко 
општество и медиуми 

Подобрување на капацитетите за 
комуникациските регулаторни тела; 0,81 мил.  24 месеци 



 

Имплементација на ЕУ регулаторна рамка. 
НБРМ Поддршка за подготовка на НБРМ за влез во 

Европски систем на централни банки и Европска 
Централна банка 

0,405 
мил.  24 месеци 

Безбедност на крв Јакнење на капацитети и зголемување на 
оджливост на безбедноста на крв 

0,897 
мил.  24 месеци 

Културно наследство Продлабочување на прекугранична соработка 
преку промоција на заедничко културно 
наследство 

1,16 мил.  24 месеци 

ВКУПНО  37,04 
милиони   

IPA 2010 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошен
и средства 

/ година 

Времетра
ење на 

проектот 
Учество во програми 
на заедницата и 
агенции на ЕУ 

Помош за финансирање учество во ЕУ 
програми и активности; Јакнење 
капацитети  

4,782 
милиони 

 24 месеци 

Граѓанско општество Зајакнување на капацитетите за 
сорабоптка со НВОи на локално ниво 

1,417 
милиони 

 24 месеци 

Антикорупција Имплементација на национална правна 
рамка за анти-корупција 

1,349 
милиони 

 24 месеци 

Реформа на јавна 
администрација 

Законодавство; МИОА; Генерален 
секретаријат 

2,085 
милиони 

 24 месеци 

Реформа на судство Судски совет; Совет на јавни обвинители 3 милиони  24 месеци 

Преговори со ЕУ Јакнење на капацитети 1,995 
милиони 

 24 месеци 

Малцински права СИОФА; Стратегија за Роми; Агнеција за 
заштита на малцинства 

1,62 
милиони 

 24 месеци 

Полициска реформа Организиран криминал; Гранична 
полиција; Реформа на полиција 

2,512 
милиони 

 24 месеци 

Даночна реформа 
Подобрување на квалитет на услугите; 
Зголемување на транспарентност и 
отчетност. 

1,33 
милиони 

 24 месеци 

Царинска реформа Апроксимација на законодавството со ЕУ  1,8 милиони  24 месеци 

Подготвителни мерки 
за програмите 
Доживотно учење и  
Младите во Акција  

Финансирање учество во програмите; 
подготовка и помош за национална 
канцеларија; 
Кампања за јавност; 
Учество во пилот проекти 

2 милиони  24 месеци 

Животна средина Зајакнување на капацитети на 
општините 

2,625 
милиони 

 24 месеци 

Културно наследство Реставрација на Бит-Пазар, Скопје 0,807 
милиони 

 24 месеци 

Ветеринарна и 
фитосанитарна 
политика и  
Безбедност на храна 

Техничка помош 

3,643 
милиони 

 24 месеци 

Индустриски 
политики 

Зајакнувње на капацитетот на 
Министерство за економија 

2,673 
милиони 

 24 месеци 

Заштита на 
потрошувачи 

Хармонизација на националната 
легислатива со ЕУ; Градење на 
институционални и технички 
капацитети 

1,197 
милиони 

 24 месеци 

Слободно движење на 
работници 

Подобрување на институционалните и 
административни капацитети 

0,902 
милиони 

 24 месеци 



 

 

ИПА ПО СЕКТОРИ 

Движење на капитал Подобрена регулатива и контрола за 
транспарентен и ефикасен систем 

1,170 
милиони 

 24 месеци 

ВКУПНО  36,90 
милиони 

  

IPA 2011 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / 

година 

Времетраењ
е на 

проектот 
Демократија и 
основни права Слобода на изразување 1,46 милиони   

Граѓанско општество Грант шема 1,2 милиони   

Реформа на јавна 
администрација 

Реформа на јавна 
администрација; E-влада; Јакнење 
на капацитети на МИОА и 
државен управен инспекторат 

3,595 
милиони   

Реформа на судство Алтернативни мерки 1,15 милиони   
Менаџирање на ЕУ 
фондови 

Децентрализирано управување со 
ЕУ фондови 1,05 милион   

Малцински права Внатрешно раселени лица; 
бегалци; малцинства. 

2,962 
милиони   

Полициска реформа Реформа на Полиција; Борба 
против организиран криминал 1,35 милиони   

Земојоделство и 
рурален развој  2,537 

милиони   

Животна средина  1,305 
милиони   

Подготовка на 
проекти 
(алатка) 

 3 милиони   

Интелектуална 
сопственост  1,33 милиони   

Програми на 
заедниците  4,61 милиони   

Социјален развој  1,373 
милиони   

Полова еднаквост  0,855 
милиони   

Развој на приватен 
сектор  1,269 

милиони   

ВКУПНО  29,046 
милиони   

Децентрализација 
(поддршка на локалната самоуправа) 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Поддршка на локална 
инфраструктура за социјална и 
економска кохезија 

7 милиони 2010 24 месеци 

2008 Фискална децентрализација 1,35 2011 24 месеци 



 

 
Подготовка на проекти 

(Project Preparation Facility) 
Година Намена Износ на 

средства 
Потрошени 

средства / година 
Времетраење на 

проектот 

2007 

Поддршка за програмирање и 
развој на проекти, ревизија и 
евалуациски потреби за 5те 
компоненти на ИПА 

3 милиони 2,3 милиони// 
2008/2009 24 месеци 

2008 
Поддршка за развој на проекти, 
ревизија и евалуација за 5те 
компоненти на ИПА 

3 милиони 2,3 милиони// 
2009/2010/2011 24 месеци 

2009 
Поддршка за подготовка и 
имплементација на ИПА 
активности 

2,71 
милиони  24 месеци 

2011  3 милиони   

ВКУПНО  11,71 
милиони   

 

милиони 

2009 
Подобрување на квалитет и 
достапност до јавните услуги 
на локално ниво 

0,99 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  9,34 
милиони   

Реформа на јавна администрација 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Генерален Секретаријат на 
Влада 2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 
Јакнење на капацитети на Мин. 
За Информатичко општество 
и администрација 

0,99 
милиони  24 месеци 

2010 

Законодавство; Мин. За 
информатичко општество и 
администрација; Генерален 
секретаријат 

2,085 
милиони  24 месеци 

2011 

Реформа на јавна 
администрација; E-влада; 
Јакнење на капацитети на 
МИОА и државен упр. 
инспекторат 

3,595 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  8,67 
милиони   

Реформа на судство 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Управен суд 1,1 милиони  Декември 2009 24 месеци 
2008 Јакнење на капацитети и 

независност 1,6 милиони Април 2010 24 месеци 

2009 Реформа на кривично 
законодавство; Зголемување на 

1,27 
милиони  24 месеци 



 

Менаџирање на ЕУ фондови 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Систем за Децентрализирано 
Управување; ИПА тренинг 
центар 

2 милиони Мај 2010 24 месеци 

2008 
Поддршка на структурата за 
управување со средствата од 
ЕУ фондови 

1,6 милиони Февруари 2011 24 месеци 

2011 Децентрализирано управување 
со ЕУ фондови 1,05 милион  24 месеци 

ВКУПНО  4,65 
милиони   

 

 

ефикасност 
2010 Судски совет; Совет на јавни 

обвинители 3 милиони  24 месеци 

2011 Алтернативни мерки 1,15 
милиони   

ВКУПНО  8,12 
милиони   

Полициска реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

Професионализација на 
полицијата; Стратегија за 
реформа на полицијата 
(централно и локално ниво) 

9 милиони 2008/2009 24 месеци 

2008 Интегрирано гранично 
управување 

5,95 
милиони 

1,7 милиони / 
2010/2011 24 месеци 

2009 
 

Национална полиција 1,026 
милиони  24 месеци 

TETRA 3,57 
милиони  24 месеци 

2010 
Организиран криминал; 
Гранична полиција; Реформа на 
полиција 

2,512 
милиони  24 месеци 

2011 Реформа на Полиција; Борба 
против организиран криминал 

1,35 
милиони   

ВКУПНО  23,408 
милиони   

Даночна реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

УЈП и Министерство за 
Финансии 
(наплатата на даноци, услуги 
кон дан. обврзници и борба 
против корупција и орг. 
криминал) 

2 милиони 2010 24 месеци 

2010 Подобрување на квалитет на 
услугите; 

1,33 
милиони  24 месеци 



 

Државен завод за статистика 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

Административна и 
материјална поддршка на 
Заводот за статистика; 
Хармонизација на методологија 
и стандарди за статистика 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 
Подигнување на капацитетот 
и воедначување со ЕУ  
регулативата за статистика 

1,46 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,46 
милиони   

 

Царинска реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Апроксимација на царинска 
регулатива и јакнење на 
капацитетите на царината 

3 милиони 2,75 милиони / 
2009/2010 24 месеци 

2008 Поддршка на оперативни 
капацитети 3,5 милиони 3,04 милиони / 

2010 24 месеци 

2009 
Апроксимација со ЕУ 
регулативите за Царинска 
унија 

2,91 
милиони  24 месеци 

2010 Апроксимација на 
законодавството со ЕУ  1,8 милиони  24 месеци 

ВКУПНО  11,21 
милиони   

 
Подготвителни мерки за програмите 

Доживотно учење и Младите во акција 
Година Намена Износ на 

средства 
Потрошени 

средства / година 
Времетраење на 

проектот 

2007 

Поддршка за националната 
канцеларија; Јавни кампањи; 
Учество во заеднички 
активности 

0,9 милиони  24 месеци 

2009 

Национална агенција за 
програмата; 
Информативни кампањи; 
Тестирање на капацитети за 
менаџирање на програмите. 

2 милиони  24 месеци 

2010 

Финансирање учество во 
програмите 
подготовки и помош за 
национална канцеларија; 
Кампања за јавност; 
Учество во пилот проекти 

2 милиони  24 месеци 

Зголемување на 
транспарентност и 
отчетност. 

ВКУПНО  3,33 
милиони   



ВКУПНО  4,9 милиони   
 

Програми на Заедниците 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Поддршка 0,94 
милиони 2008/2009/2010 24 месеци 

2008 Поддршка 2 милиони 2010/2011 24 месеци 

2009 Помош за партиципација во 
одделни програми 

1,633 
милиони  24 месеци 

2010 

Помош за финансирање 
учество во ЕУ програми и 
активности; Јакнење 
капацитети 

4 ,782 
милиони  24 месеци 

2011  4,61 
милиони   

ВКУПНО  13,96 
милиони   

 
Енергија 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Поддршка за регулаторни и 
надзорни тела од областа на 
енергетиката 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 Зголемување на конкурентност 
на енергетскиот пазар 1,7 милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,7 милиони   
 

 

Ветеринарна и фитосанитарна политика и безбедност на храна 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 
Проширување на 
капацитетите од областа на 
сточарство 

3,3 милиони 2,8 милиони// 
2010 24 месеци 

2009 
Подобрување на заштита на 
здравјето на човекот, 
животните и растенијата 

1,74 
милиони  24 месеци 

2010 Техничка помош 3,643 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  8,683 
милиони   

Граѓанско општество 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Грант шема; ТА 1,2 милиони 2011 24 месеци 
2009 Грант шема 1,5 милиони  24 месеци 

2010 
Зајакнување на капацитетите 
за сорабоптка со НВОи на 
локално ниво 

1,417 
милиони  24 месеци 

2011 Грант Шема 1,2 милиони   
ВКУПНО  5,317   



 

Човекови и малцински права 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2009 

Градење капацитети за 
почитување на човекови рпава 
кај лица лишени од слобода и 
казнено-поправни установи 

1,8 милиони  24 месеци 

2010 
СИОФА; Стратегија за роми; 
Агнеција за заштита на 
малцинства 

1,62 
милиони  24 месеци 

2011  2,962 
милиони   

ВКУПНО  6,382 
милиони   

 

Земојоделство и рурален развој 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Поддршка за развој на 
капацитети 2 милиони 1,65 милиони / 

2010 24 месеци 

2009 Развој и поддршка на секторот 2,597 
милиони  24 месеци 

2011  2,537 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  7,134 
милиони   

 

Животна средина 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Одржлив развој и проширување 
на капацитети 3,1 милиони 2,93 милиони// 

2010 24 месеци 

2009 Одржливост во менаџирање на 
проекти од областа 

2,985 
милиони  24 месеци 

2010 Зајакнување на капацитети на 
општините 

2,625 
милиони  24 месеци 

2011  1,305 
милиони   

ВКУПНО  10,015 
милиони   

 

Културно наследство 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2009 

Продлабочување на 
прекугранична соработка преку 
промоција на заедничко 
културно наследство 

1,16 
милиони  24 месеци 

2010 Реставрација на Бит-Пазар, 
Скопје 

0,807 
милиони  24 месеци 

милиони 



ВКУПНО  1,967 
милиони   

 

Демократија и основни права 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 

Јакнење на капацитетот на: 
ДЗЛП;  
Народен правобранител; 
Стратегија за Роми 

2,4 милиони 2010 24 месеци 

2011 Слобода на изразување 1,46 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,86 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2008 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Јавни набавки 

Зајакнување на капацитети на 
контролна и советодавна 
функција на бирото за јавни 
набавки 

1,2 милиони 0,986 милиони/ 
2010 24 месеци 

Програма за 
поддршка на мали 
и средни 
претпријатија 

Промоција, развој и 
проширување на капацитети 2,1 милиони 2,1 милиони/ 2010 24 месеци 

Поддршка на 
Агенцијата за 
супервизија на 
капитално 
финансирано 
пензиско 
осигурување 

Техничка помош; Подобрување 
на капацитети, практики и 
механизми. 

1 милион 0,880 милиони/ 
2010 24 месеци 

Слободно движење 
на стоки 

Техничка, административна и 
материјална поддршка 
(Институт за 
стандардизација; Институт за 
акредитација; Биро за 
методологија) 

1,8 милиони 1,8 милиони/ 2010 24 месеци 

ВКУПНО  6,1 милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2009 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Транспорт 
Зголемување на ефикасност и 
ефективност на транспортен 
сектор 

0,72 
милиони  24 месеци 

Политика на 
конкуренција 

Поддршка и зајакнување на 
капацитети за пазарна 
конкуранција 

0,95 
милиони  24 месеци 

Макроекономија Подобрување на квалитетот 
на информации и вештините за 

1,217 
милиони  24 месеци 



економска анализа 

Информатичко 
општество и 
медиуми 

Подобрување на капацитетите 
за комуникациските 
регулаторни тела; 
Имплементација на ЕУ 
регулаторна рамка. 

0,81 
милиони  24 месеци 

НБРМ 

Поддршка за подготовка на 
НБРМ за влез во Европски 
систем на централни банки и 
Европска Централна банка 

0,405 
милиони  24 месеци 

Безбедност на крв 
Јакнење на капацитети и 
зголемување на оджливост на 
безбедноста на крв 

0,897 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  4,999 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2010 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Антикорупција 
Имплементација на 
национална правна рамка за 
анти-корупција 

1,349 
милиони  24 месеци 

Преговори со ЕУ Јакнење на капацитети 1,995 
милиони  24 месеци 

Индустриски 
политики 

Зајакнувње на капацитетот на 
министерство за економија 

2,673 
милиони  24 месеци 

Заштита на 
потрошувачи 

Хармонизација на 
националната легислатива со 
ЕУ; Градење на 
институционални и технички 
капацитети 

1,197 
милиони  24 месеци 

Слободно движење 
на работници 

Подобрување на националните 
институционални и 
административни 
капацитети 

0,902 
милиони  24 месеци 

Движење на 
капитал 

Подобрена регулатива и 
контрола за транспарентен и 
ефикасен систем 

1,170 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  9,286 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2011 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Интелектуална 
сопственост  1,33 

милиони   

Социјален развој  1,373 
милиони   

Полова еднаквост  0,855 
милиони   

Развој на приватен 
сектор  1,269 

милиони   

ВКУПНО  4,827 
милиони   



ИПА ПО СЕКТОРИ 

 

 
Подготовка на проекти 

(Project Preparation Facility) 
Година Намена Износ на 

средства 
Потрошени 

средства / година 
Времетраење на 

проектот 

2007 

Поддршка за програмирање и 
развој на проекти, ревизија и 
евалуациски потреби за 5те 
компоненти на ИПА 

3 милиони 2,3 милиони// 
2008/2009 24 месеци 

2008 
Поддршка за развој на проекти, 
ревизија и евалуација за 5те 
компоненти на ИПА 

3 милиони 2,3 милиони// 
2009/2010/2011 24 месеци 

2009 
Поддршка за подготовка и 
имплементација на ИПА 
активности 

2,71 
милиони  24 месеци 

2011  3 милиони   

ВКУПНО  11,71 
милиони   

Децентрализација 
(поддршка на локалната самоуправа) 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Поддршка на локална 
инфраструктура за социјална и 
економска кохезија 

7 милиони 2010 24 месеци 

2008 Фискална децентрализација 1,35 
милиони 2011 24 месеци 

2009 
Подобрување на квалитет и 
достапност до јавните услуги 
на локално ниво 

0,99 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  9,34 
милиони   

Реформа на јавна администрација 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Генерален Секретаријат на 
Влада 2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 
Јакнење на капацитети на Мин. 
За Информатичко општество 
и администрација 

0,99 
милиони  24 месеци 

2010 

Законодавство; Мин. За 
информатичко општество и 
администрација; Генерален 
секретаријат 

2,085 
милиони  24 месеци 

2011 

Реформа на јавна 
администрација; E-влада; 
Јакнење на капацитети на 
МИОА и државен упр. 
инспекторат 

3,595 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  8,67 
милиони   



 

 

Менаџирање на ЕУ фондови 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Систем за Децентрализирано 
Управување; ИПА тренинг 
центар 

2 милиони Мај 2010 24 месеци 

2008 
Поддршка на структурата за 
управување со средствата од 
ЕУ фондови 

1,6 милиони Февруари 2011 24 месеци 

2011 Децентрализирано управување 
со ЕУ фондови 1,05 милион  24 месеци 

ВКУПНО  4,65 
милиони   

 

 

Реформа на судство 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Управен суд 1,1 милиони  Декември 2009 24 месеци 
2008 Јакнење на капацитети и 

независност 1,6 милиони Април 2010 24 месеци 

2009 Реформа на кривично 
законодавство; Зголемување на 
ефикасност 

1,27 
милиони  24 месеци 

2010 Судски совет; Совет на јавни 
обвинители 3 милиони  24 месеци 

2011 Алтернативни мерки 1,15 
милиони   

ВКУПНО  8,12 
милиони   

Полициска реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

Професионализација на 
полицијата; Стратегија за 
реформа на полицијата 
(централно и локално ниво) 

9 милиони 2008/2009 24 месеци 

2008 Интегрирано гранично 
управување 

5,95 
милиони 

1,7 милиони / 
2010/2011 24 месеци 

2009 
 

Национална полиција 1,026 
милиони  24 месеци 

TETRA 3,57 
милиони  24 месеци 

2010 
Организиран криминал; 
Гранична полиција; Реформа на 
полиција 

2,512 
милиони  24 месеци 

2011 Реформа на Полиција; Борба 
против организиран криминал 

1,35 
милиони   

ВКУПНО  23,408 
милиони   



 

Државен завод за статистика 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

Административна и 
материјална поддршка на 
Заводот за статистика; 
Хармонизација на методологија 
и стандарди за статистика 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 
Подигнување на капацитетот 
и воедначување со ЕУ  
регулативата за статистика 

1,46 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,46 
милиони   

 

Царинска реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Апроксимација на царинска 
регулатива и јакнење на 
капацитетите на царината 

3 милиони 2,75 милиони / 
2009/2010 24 месеци 

2008 Поддршка на оперативни 
капацитети 3,5 милиони 3,04 милиони / 

2010 24 месеци 

2009 
Апроксимација со ЕУ 
регулативите за Царинска 
унија 

2,91 
милиони  24 месеци 

2010 Апроксимација на 
законодавството со ЕУ  1,8 милиони  24 месеци 

ВКУПНО  11,21 
милиони   

 
Подготвителни мерки за програмите 

Доживотно учење и Младите во акција 
Година Намена Износ на 

средства 
Потрошени 

средства / година 
Времетраење на 

проектот 

2007 Поддршка за националната 
канцеларија; Јавни кампањи; 0,9 милиони  24 месеци 

Даночна реформа 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 

УЈП и Министерство за 
Финансии 
(наплатата на даноци, услуги 
кон дан. обврзници и борба 
против корупција и орг. 
криминал) 

2 милиони 2010 24 месеци 

2010 

Подобрување на квалитет на 
услугите; 
Зголемување на 
транспарентност и 
отчетност. 

1,33 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,33 
милиони   



Учество во заеднички 
активности 

2009 

Национална агенција за 
програмата; 
Информативни кампањи; 
Тестирање на капацитети за 
менаџирање на програмите. 

2 милиони  24 месеци 

2010 

Финансирање учество во 
програмите 
подготовки и помош за 
национална канцеларија; 
Кампања за јавност; 
Учество во пилот проекти 

2 милиони  24 месеци 

ВКУПНО  4,9 милиони   
 

Програми на Заедниците 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 Поддршка 0,94 
милиони 2008/2009/2010 24 месеци 

2008 Поддршка 2 милиони 2010/2011 24 месеци 

2009 Помош за партиципација во 
одделни програми 

1,633 
милиони  24 месеци 

2010 

Помош за финансирање 
учество во ЕУ програми и 
активности; Јакнење 
капацитети 

4 ,782 
милиони  24 месеци 

2011  4,61 
милиони   

ВКУПНО  13,96 
милиони   

 
Енергија 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2007 
Поддршка за регулаторни и 
надзорни тела од областа на 
енергетиката 

2 милиони 2009/2010 24 месеци 

2009 Зголемување на конкурентност 
на енергетскиот пазар 1,7 милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,7 милиони   
 

Ветеринарна и фитосанитарна политика и безбедност на храна 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 
Проширување на 
капацитетите од областа на 
сточарство 

3,3 милиони 2,8 милиони// 
2010 24 месеци 

2009 
Подобрување на заштита на 
здравјето на човекот, 
животните и растенијата 

1,74 
милиони  24 месеци 

2010 Техничка помош 3,643 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  8,683 
милиони   



 

 

Човекови и малцински права 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2009 

Градење капацитети за 
почитување на човекови рпава 
кај лица лишени од слобода и 
казнено-поправни установи 

1,8 милиони  24 месеци 

2010 
СИОФА; Стратегија за роми; 
Агнеција за заштита на 
малцинства 

1,62 
милиони  24 месеци 

2011  2,962 
милиони   

ВКУПНО  6,382 
милиони   

 

Земојоделство и рурален развој 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Поддршка за развој на 
капацитети 2 милиони 1,65 милиони / 

2010 24 месеци 

2009 Развој и поддршка на секторот 2,597 
милиони  24 месеци 

2011  2,537 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  7,134 
милиони   

 

Животна средина 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Одржлив развој и проширување 
на капацитети 3,1 милиони 2,93 милиони// 

2010 24 месеци 

2009 Одржливост во менаџирање на 
проекти од областа 

2,985 
милиони  24 месеци 

2010 Зајакнување на капацитети на 
општините 

2,625 
милиони  24 месеци 

2011  1,305 
милиони   

ВКУПНО  10,015   

Граѓанско општество 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 Грант шема; ТА 1,2 милиони 2011 24 месеци 
2009 Грант шема 1,5 милиони  24 месеци 

2010 
Зајакнување на капацитетите 
за сорабоптка со НВОи на 
локално ниво 

1,417 
милиони  24 месеци 

2011 Грант Шема 1,2 милиони   

ВКУПНО  5,317 
милиони   



милиони 
 

Културно наследство 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2009 

Продлабочување на 
прекугранична соработка преку 
промоција на заедничко 
културно наследство 

1,16 
милиони  24 месеци 

2010 Реставрација на Бит-Пазар, 
Скопје 

0,807 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  1,967 
милиони   

 

Демократија и основни права 

Година Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

2008 

Јакнење на капацитетот на: 
ДЗЛП;  
Народен правобранител; 
Стратегија за Роми 

2,4 милиони 2010 24 месеци 

2011 Слобода на изразување 1,46 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  3,86 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2008 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Јавни набавки 

Зајакнување на капацитети на 
контролна и советодавна 
функција на бирото за јавни 
набавки 

1,2 милиони 0,986 милиони/ 
2010 24 месеци 

Програма за 
поддршка на мали 
и средни 
претпријатија 

Промоција, развој и 
проширување на капацитети 2,1 милиони 2,1 милиони/ 2010 24 месеци 

Поддршка на 
Агенцијата за 
супервизија на 
капитално 
финансирано 
пензиско 
осигурување 

Техничка помош; Подобрување 
на капацитети, практики и 
механизми. 

1 милион 0,880 милиони/ 
2010 24 месеци 

Слободно движење 
на стоки 

Техничка, административна и 
материјална поддршка 
(Институт за 
стандардизација; Институт за 
акредитација; Биро за 
методологија) 

1,8 милиони 1,8 милиони/ 2010 24 месеци 

ВКУПНО  6,1 милиони   

 



Еднократно финансирани проекти од IPA 2009 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Транспорт 
Зголемување на ефикасност и 
ефективност на транспортен 
сектор 

0,72 
милиони  24 месеци 

Политика на 
конкуренција 

Поддршка и зајакнување на 
капацитети за пазарна 
конкуранција 

0,95 
милиони  24 месеци 

Макроекономија 
Подобрување на квалитетот 
на информации и вештините за 
економска анализа 

1,217 
милиони  24 месеци 

Информатичко 
општество и 
медиуми 

Подобрување на капацитетите 
за комуникациските 
регулаторни тела; 
Имплементација на ЕУ 
регулаторна рамка. 

0,81 
милиони  24 месеци 

НБРМ 

Поддршка за подготовка на 
НБРМ за влез во Европски 
систем на централни банки и 
Европска Централна банка 

0,405 
милиони  24 месеци 

Безбедност на крв 
Јакнење на капацитети и 
зголемување на оджливост на 
безбедноста на крв 

0,897 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  4,999 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2010 

Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Антикорупција 
Имплементација на 
национална правна рамка за 
анти-корупција 

1,349 
милиони  24 месеци 

Преговори со ЕУ Јакнење на капацитети 1,995 
милиони  24 месеци 

Индустриски 
политики 

Зајакнувње на капацитетот на 
министерство за економија 

2,673 
милиони  24 месеци 

Заштита на 
потрошувачи 

Хармонизација на 
националната легислатива со 
ЕУ; Градење на 
институционални и технички 
капацитети 

1,197 
милиони  24 месеци 

Слободно движење 
на работници 

Подобрување на националните 
институционални и 
административни 
капацитети 

0,902 
милиони  24 месеци 

Движење на 
капитал 

Подобрена регулатива и 
контрола за транспарентен и 
ефикасен систем 

1,170 
милиони  24 месеци 

ВКУПНО  9,286 
милиони   

 

Еднократно финансирани проекти од IPA 2011 



Име на сектор Намена Износ на 
средства 

Потрошени 
средства / година 

Времетраење на 
проектот 

Интелектуална 
сопственост  1,33 

милиони   

Социјален развој  1,373 
милиони   

Полова еднаквост  0,855 
милиони   

Развој на приватен 
сектор  1,269 

милиони   

ВКУПНО  4,827 
милиони   
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